
ATTO DD 1501/A1821A/2025 DEL 29/07/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E
LOGISTICA

A1821A - Protezione civile

OGGETTO: Fornitura  di  gadget  promozionali  logati  per  il  Settore  Protezione  Civile  della  Regione
Piemonte. Procedura di acquisizione sottosoglia ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett.b) del D.Lgs.
36/2023  con  utilizzo  della  Trattativa  Diretta  del  Mercato  elettronico  della  P.A..
Determinazione a contrarre e di affidamento. Spesa di € 14.518,00 sul capitolo 111897/2025 .
CIG B7CD1A19A4..

Premesso che

la legge regionale 7/03 all’art. 21 prevede che la Regione promuova ed organizzi una permanente attività di
informazione, sensibilizzazione ed educazione in materia di protezione civile, diretta alla popolazione con
specifica attenzione al mondo della scuola; 

per supportare specifiche attività divulgative, in particolare nei confronti di studenti della scuola primaria e
secondaria si ritiene opportuno disporre di un numero adeguato e diversificato di gadget promozionali, anche
in  relazione  a  numerose  richieste  che  pervengono  da  Comuni  e  Volontariato  e  agli  interventi  svolti
direttamente dal Settore Regionale nei confronti delle scuole;

la Campagna nazionale di comunicazione pubblica "Io non Rischio", promossa dal Dipartimento Nazionale
della Protezione Civile in collaborazione con ANPAS, INGV, ReLUIS, Fondazione CIMA, la Conferenza
delle Regioni e delle Province Autonome e l'ANCI, è divenuta una campagna permanente che si  svolge
durante tutto l'anno con l'obiettivo di promuovere le buone pratiche di protezione civile attraverso eventi
organizzati nei Comuni durante manifestazioni locali di rilievo.

L'organizzazione e la realizzazione delle attività della Campagna "Io non Rischio 365" sono demandate alle
Regioni, le quali, in sinergia con il Dipartimento Nazionale della Protezione Civile, coordinano le iniziative
sul territorio.

Ritenuto opportuno 

Pag 1 di 17



procedere alla realizzazione di materiali informativi e gadget, recanti il logo ufficiale della Campagna, da
distribuire alle famiglie e ai bambini durante tali eventi, al fine di favorire la diffusione della cultura della
prevenzione e delle buone pratiche di protezione civile.

Verificato che CONSIP S.p.A. e la centrale di committenza regionale (SCR) non hanno ad oggi attivato
alcuna  convenzione  per  la  fornitura  in  oggetto  e  pertanto  si  può  procedere  ad  autonoma  procedura  di
acquisto,  fermo restando il  diritto di  recesso dell’amministrazione regionale nel  caso in cui,  in corso di
contratto, si rendesse disponibile tale convenzione, così come stabilito all’art.1 del d.l. n.95/2012 (convertito
con L. n.135/2012); 

visto  il  “progetto”  per  la  fornitura  di  gadget  promozionali  logati  per  il  Settore  Protezione  Civile  della
Regione Piemonte, redatto dalla Dott.ssa Elena Turroni in data 11/6/2025 (ai sensi dell’art. 41 del D.Lgs
36/2023)  costituito  dai  seguenti  elaborati:  relazione  tecnico  illustrativa,  calcolo  della  spesa,  prospetto
economico complessivo e lettera invito;

dato atto che 

come da progetto redatto dalla Dott.ssa Elena Turroni in data 11/06/2025 risulta necessario l’acquisto dei
seguenti gadget logati:

n. 3.000 sacca zaino 
n. 2.000 astuccio scuola 
n. 1.000 marsupio 
n. 2.000 borraccia pieghevole

l’operatore economico STAMPASI srl  – P.I.  09734470967 è iscritto al  bando MePA “Servizi” categoria
“Servizi di stampa e grafica”;

ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett.b) del D.Lgs. 36/2023, per il servizio in parola, in data 17/6/2025 si è proceduto a
trattativa diretta MePA n. 5437381 con la STAMPASI srl  – P.I.  09734470967 con termine ultimo per la
presentazione dell’offerta nel giorno 25/6/2025 inserendo a base d’asta l’importo complessivo stimato di €
12.000,00 ofe;

la STAMPASI srl in data 20/6/2025 alle 10:54 ha proceduto a presentare offerta,

dall’esame  dell’offerta  presentata  si  è  rilevato  che  la  documentazione  amministrativa  non  era  stata
correttamente presentata, conseguentemente in data 27/6/2025 si è proceduto, ex art.  101 c. 1 del D.Lgs
36/2023,  con  la  richiesta  di  soccorso  istruttorio  relativamente  alla  documentazione  amministrativa  da
presentarsi entro il 17/7/2025;

in data 17/7/2025 la STAMPASI srl ha proceduto con la presentazione di quanto richiesto e dalla verifica
della documentazione presentata è risultato necessario richiedere in data 21/07/2025, ai sensi ex art. 101 c. 3,
un chiarimento a cui la STAMPASI srl ha risposto in data 23/7/2025;

l’offerta economica della STAMPASI srl è di € 11.900,00 ofe;

sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza  nell’esecuzione
dell’appalto in oggetto e non è stato redatto il “DUVRI” non essendo stata riscontrata la presenza di alcun
rischio, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. 81/2008, così come integrato
dal D.Lgs. 106 del 3 agosto 2009, per le modalità di svolgimento dell’appalto in oggetto non è necessario
redigere il “DUVRI” poiché tale prescrizione “… non si applica ai servizi di natura intellettuale, alle mere
forniture di materiali e attrezzature nonché ai lavori o servizi la cui durata non sia superiore a cinque uomini-

Pag 2 di 17



giorno”, 

non sussistono costi per la sicurezza;

ritenuto

di  approvare  il  “progetto”  di  acquisto,  redatto  dalla Dott.ssa  Elena  Turroni in  data  11/6/2025  (ai  sensi
dell’art.  41 del D.Lgs 36/2023) costituito dai seguenti elaborati: relazione tecnico illustrativa, calcolo della
spesa, prospetto economico complessivo e lettera invito, allegati al presente atto a formarne parte integrante
e sostanziale;

a seguito della Trattativa Diretta del Mercato elettronico della P.A. n. 5437381, di procedere ad affidare, in
conformità a quanto disposto dall’art. 7 del D.L. 52/2012 convertito in Legge 94/2012 combinato disposto
art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, il “la fornitura di gadget promozionali logati per il Settore Protezione
Civile  della  Regione  Piemonte  -  CIG  B7CD1A19A4  ”  all’operatore  economico  STAMPASI  srl –  P.I.
09734470967 corrente  in  Piazza  IV Novembre,  4  -  20124 MILANO iscritto al  bando MePA “Servizi”
categoria “Servizi di stampa e grafica” per l’importo di € 11.900,00 ofe;

di dare atto che l’affidamento avviene secondo le clausole negoziali essenziali contenute nelle Condizioni
generali del contratto del MePA e nella lettera invito allegati alla presente determinazione dirigenziale quale
parte integrante e sostanziale;

di impegnare sul capitolo 111897 del bilancio gestionale 2025/2027 - annualità 2025 la somma complessiva
di € 14.518,00 ofi a favore dell’operatore economico STAMPASI srl – P.I. 09734470967 corrente in Piazza
IV Novembre, 4 - 20124 MILANO (Cod. benef. 368551), a copertura della fornitura di gadget;
la transazione elementare  di  tale impegno è rappresentata nell’allegato appendice A elenco registrazioni
contabili parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. Tale impegno non è finanziato da risorse
vincolate in entrata;

dato atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le disposizioni
dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è compatibile con
i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica

attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  della  D.G.R.  n.  8-8111  del
25/01/2024;

quanto sopra premesso e considerato,

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• D.lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la
dirigenza e il personale" e s.m.i.;

Pag 3 di 17



• L.  136/2010  "Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di
normativa antimafia";

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.";

• D.lgs. n. 33/2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.;

• D.Lgs 36 del 31/3/2023 «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.»;

• D.P.G.R. 21 dicembre 2023, N. 11/R Regolamento regionale recante: "Modifiche al regolamento
regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale)";

• D.G.R.  n.  11-739  del  31  Gennaio  2025  "Approvazione  del  Piano  integrato  di  attività  e
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027";

• Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027";

• D.G.R. n. 12-852 del 3 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, comma 10 e
13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-2027''. Approvazione del
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027";

• D.G.R. 38-1162 del 26 maggio 2025 "Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) della
Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 di cui alla DGR n. 11-739 del 31 gennaio
2025.  Parziale  modifica  del  Piano  triennale  di  fabbisogno  del  Personale,  sotto-sezione  3.4,
dell'Appendice A.1 ''Piano Obiettivi 2025-2027 dei Direttori del ruolo della Giunta regionale''  e
relative tabelle ";

DETERMINA

di individuare il Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) nel Responsabile del Settore Protezione Civile,
Arch. Francescantonio DE GIGLIO;

di  approvare  il  “progetto”  di  acquisto,  redatto  dalla Dott.ssa  Elena  Turroni in  data  11/6/2025 (ai  sensi
dell’art.  41 del D.Lgs 36/2023) costituito dai seguenti elaborati: relazione tecnico illustrativa, calcolo della
spesa  e  prospetto  economico  complessivo e  lettera  invito,  allegato  al  presente  atto  a  formarne  parte
integrante e sostanziale;;

a seguito della Trattativa Diretta del Mercato elettronico della P.A. n. 5437381, di procedere ad affidare, in
conformità a quanto disposto dall’art. 7 del D.L. 52/2012 convertito in Legge 94/2012 combinato disposto
art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, la fornitura di “gadget promozionali logati per il Settore Protezione
Civile  della  Regione  Piemonte  -  CIG  B7CD1A19A4”  all’operatore  economico  STAMPASI  srl –  P.I.
09734470967 corrente  in  Piazza  IV Novembre,  4  -  20124 MILANO iscritto al  bando MePA “Servizi”
categoria “Servizi di stampa e grafica” per l’importo di € 11.90,00 ofe;

di precisare che l’acquisto di gadget promozionali logati consiste in:

n. 3.000 sacca zaino 
n. 2.000 astuccio scuola 
n. 1.000 marsupio 
n. 2.000 borraccia pieghevole

Pag 4 di 17



di dare atto che l’affidamento avviene secondo le clausole negoziali essenziali contenute nelle Condizioni
generali del contratto del MePA, nella lettera invito allegati alla presente determinazione dirigenziale quale
parte integrante e sostanziale;

di impegnare sul capitolo 111897 del bilancio gestionale 2025/2027 - annualità 2025 la somma complessiva
di € 14.518,00 ofi a favore dell’operatore economico STAMPASI srl – P.I. 09734470967 corrente in Piazza
IV Novembre, 4 - 20124 MILANO (Cod. benef. 368551), a copertura della fornitura di gadget;
la transazione elementare  di  tale impegno è rappresentata nell’allegato appendice A elenco registrazioni
contabili parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. Tale impegno non è finanziato da risorse
vincolate in entrata;

dato atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le disposizioni
dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

di disporre il pagamento, nei termini previsti dal D.Lgs. 231/2002, su presentazione di fattura debitamente
controllata e vistata ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in ordine alla regolarità e rispondenza formale e
fiscale;

di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi degli artt. 20 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010, nonché nel sito istituzionale:  www.regione.piemonte.it
nella sezione ‘Amministrazione trasparente’, ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.lgs. 33/2013 e s.m.i.

Dati di amministrazione trasparente: STAMPASI srl – P.I. 09734470967
Importo: € 14.518,00 o.f.i.
Dirigente responsabile: Francescantonio DE GIGLIO
Modalità Individuazione beneficiario:  Affidamento sotto soglia  ai sensi dell’art.  50 c.  1 lett.b) del D.Lgs.
36/2023 con utilizzo della Trattativa Diretta del Mercato elettronico della P.A.

Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al  Tribunale Amministrativo regionale entro 30
giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all’art.120 del Decreto legislativo n.104 del 2
luglio 2010 (Codice del Processo Amministrativo).

Il funzionario estensori

Daniela Martinengo

IL DIRIGENTE (A1821A - Protezione civile)
Firmato digitalmente da Francescantonio De Giglio

Pag 5 di 17



Direzione Opere Pubbliche, Difesa del suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica

Settore Protezione civile

protciv@regione.piemonte.it - protezione.civile@cert.regione.piemonte.it

C.so Marche 79 - 10146 Torino

FORNITURA 
DI  GADGET  PROMOZIONALI LOGATI 
RELAZIONE TECNICO - ILLUSTRATIVA

La  legge  regionale  7/03  all’art.  21 prevede  che  la  Regione  promuova  ed  organizzi  una
permanente attività di informazione, sensibilizzazione ed educazione in materia di protezione
civile, diretta alla popolazione con specifica attenzione al mondo della scuola.

La  campagna  nazionale  "Io  non  Rischio",  promossa  dal  Dipartimento  Nazionale  della
Protezione Civile,  è  diventata un'iniziativa permanente che si  svolge durante tutto l'anno,
coinvolgendo i Comuni in eventi locali per promuovere le buone pratiche di protezione civile.
L'organizzazione delle attività "Io non Rischio 365" è affidata alle Regioni che coordinano le
iniziative sul territorio. Per supportare queste attività si ritiene opportuno disporre di materiali
informativi  e  gadget  promozionali  con  il  logo ufficiale  della  campagna,  da  distribuire  alle
famiglie e ai bambini durante gli eventi, al fine di promuovere la cultura della prevenzione e le
buone pratiche di protezione civile.

La necessità di materiale promozionale da acquisire può essere così sintetizzata:

Sacca zaino                             3000
marsupio                                   1000
astuccio scuola                                  2000
borraccia pieghevole                         2000

(gli  articoli  dovranno  essere  personalizzati  con  i  loghi  ”Io  non  rischio/Protezione  Civile
Regionale”).

Sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e non è stato redatto il “DUVRI” non essendo stata
riscontrata la presenza di alcun rischio, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-
bis, del D.lgs. 81/2008, così come integrato dal D.lgs. 106 del 3 agosto 2009. Per le modalità
di  svolgimento  dell’appalto  in  oggetto  non  è  necessario  redigere  il  “DUVRI”  poiché  tale
prescrizione “…non si applica ai servizi di natura intellettuale, alle mere forniture di materiali e
attrezzature nonché ai lavori o servizi la cui durata non sia superiore ai due giorni”.

Infine, si è accertato che non sussistono costi per la sicurezza.

1

Pag 6 di 17



Direzione Opere Pubbliche, Difesa del suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica

Settore Protezione civile

protciv@regione.piemonte.it - protezione.civile@cert.regione.piemonte.it

C.so Marche 79 - 10146 Torino

.

CALCOLO DEGLI IMPORTI PER L’ACQUISIZIONE DELLA FORNITURA, CON INDICAZIONE

DEGLI ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO

Importo soggetto a ribasso d’asta fornitura € 12.000,00

IVA 22% € 2.640,00

Importo complessivo o.f.i. €. 14.640,00

Il progettista
   Elena Turroni

Allegati:
lettera invito e suoi allegati

2

Pag 7 di 17



Spett.le StampasSi
P.IVA /C.F. 09734470967  

VIA MEPA 

Oggetto:   Richiesta  di  offerta  per  la  fornitura  di  gadget  logati  per  il  Settore
Protezione Civile della Regione Piemonte.
 

Il  Settore  Protezione  Civile  della  Regione  Piemonte  ha  la  necessità  di  procedere
all’affidamento della fornitura in oggetto, e come di seguito specificato, ai sensi dell’art. 50
c.1 lett. b) del Dlgs 36/2023 (Codice) e smi.

Per quanto non disciplinato con la presente lettera d’invito si fa rinvio alla documentazione
nel Bando MePA Servizi di stampa e grafica, ed in particolare alle “Condizioni generali di
Contratto”  e  al “Capitolato Tecnico”  della stessa.

Il luogo di svolgimento del servizio è Regione Piemonte – codice NUTS ITC1

Stazione Appaltante:  La Stazione appaltante è la Regione Piemonte, Direzione Opere
Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica - Settore Protezione
Civile, Corso Marche, 79 – 10146 Torino, Tel. 011 4326600, 
PEC protezione.civile@cert.regione.piemonte.it

Responsabile del procedimento: Arch. Francescantonio De Giglio

Oggetto dell’acquisto:

fornitura di gadget logati per il Settore Protezione Civile della Regione Piemonte: 

Sacca zaino Cod: SAC421

n.3000 pezzi: sacca zaino in polyestere 42X34 cm circa chiusura a culisse con dop-

pia corda di chiusura. Stampa su un lato 4 colori con loghi Protezione Civile - Re-

gione Piemonte e Campagna Io Non Rischio allegati alla presente.

Astuccio Scuola Cod: MO2514

n.2000 pezzi: Kit cancelleria scuola/ufficio confezionato in un pratico tubo di carta,

contenente 2 matite, 1 penna in cartone, 1 temperino in legno e 1 gomma. Stampa

C.so Marche,79

10146 Torino

Tel. 011.4326600
011.4321306 

protciv@regione.piemonte.it

Direzione Opere Pubbliche, Difesa del suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica

Settore Protezione civile

Pag 8 di 17



su un lato 4 colori con loghi Protezione Civile - Regione Piemonte e Campagna Io

Non Rischio allegati alla presente.

Marsupio Cod: MAR006

n.1000 pezzi: marsupio sportivo in nylon, ultrasottile (30 x 12 cm), regolabile, con 2

tasche frontali con zip e 1 tasca posteriore con zip. Stampa su un lato 4 colori con

loghi Protezione Civile - Regione Piemonte e Campagna Io Non Rischio allegati alla

presente.

Borraccia pieghevole Cod: 7567

n.2000 pezzi: Borraccia pieghevole in propilene, capacità 420 ml, con moschettone,

whaterproof, tappo con chiusura a tiraggio.  Stampa su un lato 1 colore con logo

Campagna Io Non Rischio allegato alla presente.

Le immagini dei loghi verranno trasmesse contestualmente all’affido della fornitura, in for-

mato elettronico.

 
L’Amministrazione si  riserva la facoltà di  richiedere eventuali  aumenti  della fornitura ai
sensi dell’art. 120, comma 9, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., e fino alla concorrenza di un
quinto  dell’importo  complessivo  contrattuale,  agli  stessi  patti  prezzi   e  condizioni  del
contratto  originario.  A  tal  fine  si  richiede  di  produrre  oltre  all’offerta  economica
complessiva un elenco dei singoli prezzi applicati.

L’affidatario è obbligato ad osservare scrupolosamente tutti gli obblighi derivanti da leggi
vigenti in materia di obblighi assicurativi, assistenza e previdenza, nonché di rapporto di
lavoro in genere.

E' a carico dell’affidatario  l'osservanza delle norme in materia di sicurezza, prevenzione
degli infortuni e dell'igiene del lavoro, per quanto di spettanza.

L’Affidatario,  a  mezzo di  proprio personale,  assicura gli  adempimenti  di  cui  al  decreto
legislativo 9 aprile 2008, n. 81, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi
di lavoro con particolare riferimento alla nomina dei responsabili della sicurezza e degli
addetti al primo soccorso e al servizio antincendio, provvisti della necessaria qualifica.

Referente del contratto per la S.A.

C.so Marche,79

10146 Torino

Tel. 011.4326600
011.4321306 

protciv@regione.piemonte.it

Direzione Opere Pubbliche, Difesa del suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica

Settore Protezione civile

Pag 9 di 17



Il referente supervisore del contratto per la S.A. in oggetto è la dott.ssa  Elena Turroni,
assegnata al  Settore Protezione Civile  della  Regione Piemonte,  con  recapiti:  tel.  011
4326656, indirizzo e-mail  elena.turroni@regione.piemonte.it

Importo del servizio offerto

L’importo a base d’asta è pari ad € 12.000,00 IVA esclusa.

Non essendo stata riscontrata  la  presenza di  rischi,   in  conformità a quanto previsto
dall’art.  26, comma 3 -  bis,  del  D.lgs.  81/2008 e s.m.i.  per  le modalità di  svolgimento
dell’appalto  in  oggetto,  non  sussistono  costi  per  la  sicurezza  se  non  quelli  ordinari
aziendali esclusivamente in carico all’Esecutrice.
La Stazione Appaltante procederà all’affidamento del servizio in oggetto con l’impiego del
criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 108 c.3 del Dlgs 36/2023.
L’offerta presentata è vincolante per 180 (centottanta) giorni dalla scadenza del termine
per la sua presentazione.
Con la presentazione dell’offerta, il concorrente  accetta tutte le condizioni contenute nel
presente documento, che si considerano tacitamente sottoscritte.

A corredo dell’offerta, l’operatore economico deve compilare e firmare digitalmente, in file
originato  da  PDF,  il  DGUE,  la  Dichiarazione  sostituiva  unica,  il  patto  d’integrità,  la
dichiarazione  sulla  tracciabilità.  Relativamente  al  DGUE,  l’operatore  economico  deve
provvedere alla compilazione della parte II (sezioni A,B,C,D), parte III (sezioni A,B,C,D),
parte IV (qualora il  concorrente possieda tutti  i  requisiti  richiesti  nella presente Lettera
invito può dichiararlo barrando direttamente la sezione α) e parte VI.

Requisiti

L’Operatore economico deve essere in possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e
95 del D.lgs n. 36/2023.

Garanzia 

In ottemperanza all'art. 53 c. 4 del D.Lgs. 36/2023, in considerazione dell’esiguo importo e
della tipologia della fornitura in parola, non si richiedono garanzie a corredo delle offerte e
definitive.  Si  richiede,  invece,  il  miglioramento  dell'offerta,  con  specifico  riferimento  al
prezzo. Si richiede pertanto di dare evidenza dello sconto cauzionale nel documento di
offerta.

C.so Marche,79

10146 Torino

Tel. 011.4326600
011.4321306 

protciv@regione.piemonte.it

Direzione Opere Pubbliche, Difesa del suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica

Settore Protezione civile

Pag 10 di 17



Soccorso istruttorio

Le carenze di qualsiasi elemento formale della domanda, e in particolare, la mancanza,
l’incompletezza e ogni altra irregolarità essenziale degli elementi, con esclusione di quelle
afferenti all’offerta economica, possono essere sanate attraverso la procedura di soccorso
istruttorio di cui all’art. 101 del d.lgs. n. 36/2023.

Verifica dell’anomalia delle offerte

Al ricorrere dei presupposti di cui all’art. 110 del D. Lgs. n. 36/2023 e smi nonché in ogni
caso  in  cui  l’offerta  appaia  anormalmente  bassa,  il  Responsabile  del  procedimento
procederà  alle  attività  di  verifica  successivamente  all’affidamento  della  fornitura,
prevedendo un termine per la presentazione dei giustificativi non inferiore ai cinque giorni.

Aggiudicazione e stipula del contratto

Ai sensi  dell’art.  108,  comma 10 del  Codice qualora l’offerta non risulti  conveniente o
idonea in relazione all’oggetto del contratto, l’Amministrazione aggiudicatrice si riserva la
facoltà di non procedere all’aggiudicazione, o di non stipulare il contratto senza incorrere
in responsabilità ai sensi degli artt. 1337 e 1338 codice civile.
L'Amministrazione si riserva la facoltà di dare avvio alla prestazione contrattuale in via
d'urgenza  con clausola  risolutiva  espressa,  ai  sensi  dell’art.  17 c.9 del  Dlgs  36/2023,
anche in pendenza della stipulazione del contratto, disponendo di effettuare le verifiche dei
requisiti  relativi  alla  partecipazione  alla  procedura,  come  autocertificati  dall’operatore
economico aggiudicatario in sede di presentazione delle offerte. In caso di esito negativo,
la stazione appaltante procederà alla revoca dell’aggiudicazione.

La  Stazione  appaltante  si  riserva  la  facoltà  di  non  procedere  all’aggiudicazione  o  di
recedere dal contratto anticipatamente rispetto al termine previsto, in caso di sopraggiunte
nuove esigenze da parte dell’Amministrazione nonché nel caso in cui venga attivata una
Convenzione Consip  o  procedura analoga,  ritenuta  vantaggiosa,  inerente  il  servizio  in
oggetto.
In tal caso, la Stazione Appaltante procederà al pagamento di quanto dovuto all’operatore
economico relativamente al  servizio che è stato correttamente espletato fino alla data,
opportunamente  comunicata  dalla  Stazione  Appaltante,  tramite  PEC  di  recesso  dal
contratto. 

La  stipula  del  contratto  avverrà  in  modalità  elettronica,  successivamente  all’eventuale
avvio dell’esecuzione in via di urgenza, a seguito dell’esito positivo delle verifiche previste
dalla  legge  in  capo  all’aggiudicatario  e  all’attestazione  dell’avvenuto  assolvimento

C.so Marche,79

10146 Torino

Tel. 011.4326600
011.4321306 

protciv@regione.piemonte.it

Direzione Opere Pubbliche, Difesa del suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica

Settore Protezione civile

Pag 11 di 17



dell’imposta di bollo e alla sottoscrizione della garanzia definitiva di cui all’art.117 del Dlgs
36/2023. 

Spese contrattuali

L’imposta di bollo da apporre sul documento di stipula e l’eventuale imposta di registro

relative al contratto e tutti gli altri oneri tributari sono a carico dell’appaltatore. 

Si ricorda che le condizioni generali  allegate ai  bandi MEPA prevedono che “Il  prezzo
include tutte le altre imposte, le tasse e gli oneri, presenti e futuri, inerenti a qualsiasi titolo
il Contratto, l’imposta di bollo e l’eventuale tassa di registro del Contratto, il cui pagamento
rimane, pertanto, a carico del Fornitore”.

Tracciabilità dei flussi finanziari

Il concorrente assume, pena la nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui all’art. 3 legge n. 136/2010. 

Modalità di pagamento

La Regione Piemonte applica la modalità di corresponsione dell’IVA prescritta dall’art.17
ter del DPR 633/72.
Pertanto,  tutte  le  fatture  dovranno  precisare  la  modalità  di  esigibilità  dell’IVA  “split
payment”. 
Si  procederà al  pagamento soltanto su presentazione di  fattura  elettronica,  che dovrà
indicare l’oggetto dell’incarico e il CIG.
Il  pagamento avverrà entro 30 gg.dal  ricevimento,  previo accertamento della regolarità
contributiva (DURC), e attestazione di regolare esecuzione del servizio. 
Nel caso di  contestazione della fattura da parte della Stazione appaltante,  i  termini  di
pagamento previsti  nel presente articolo restano sospesi  dalla data di spedizione della
nota di contestazione sino alla definizione della pendenza.

Il  codice  unico  IPA,  al  quale  dovranno  essere  indirizzate  le  fatture  elettroniche,  è  il
seguente: V3QQD9
P.IVA Regione Piemonte: 02843860012 

Penalità

Nel  caso  di  mancata  effettuazione  della  fornitura  nei  termini  previsti  e  concordati,
l'Amministrazione  si  riserva  la  facoltà  di  applicare  le  penalità  per  inadempimenti

C.so Marche,79

10146 Torino

Tel. 011.4326600
011.4321306 

protciv@regione.piemonte.it

Direzione Opere Pubbliche, Difesa del suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica

Settore Protezione civile

Pag 12 di 17



nell’esecuzione del servizio nella misura di 1‰   per ogni giorno di ritardo nella consegna
della fornitura ordinata.

Quanto sopra fatto salvo il  risarcimento dell’eventuale maggior danno secondo quanto
previsto dalla normativa in materia civile e penale.

La penalità verrà applicata dal  Settore Protezione Civile,   con semplice notifica  scritta
all’Aggiudicatario  e  relativa  richiesta  di  emissione  di  nota  di  credito,  senz’altra  misura
amministrativa o legale o secondo modalità aggiornate che la Stazione Appaltante dovrà
attuare a seguito di aggiornamenti interni all’ente stesso.

Le penali suddette sono tutte cumulabili tra loro e possono raggiungere l’importo massimo
del 10% del corrispettivo globale dell’appalto, fatta salva comunque la risarcibilità di ogni
ulteriore danno. Superato tale limite l’Amministrazione si riserva di recedere dal contratto
per grave inadempimento.

La richiesta e/o il pagamento delle penali di cui al presente articolo non esonera in nessun

caso l'appaltatore dall’adempimento dell’obbligazione per la quale si è resa inadempiente

e che ha fatto sorgere l’obbligo di pagamento della medesima penale.

Risoluzione del contratto e Recesso

Per la disciplina della risoluzione del contratto si applica l’art. 122 del D.Lgs. n. 36/2023.

Non potranno  essere  intese  quale  rinuncia  alla  risoluzione  di  cui  al  presente  articolo

eventuali  mancate  contestazioni  a  precedenti  inadempimenti,  per  i  quali  la  stazione

appaltante non abbia provveduto in tal senso, anche per mera tolleranza, nei confronti

dell’appaltatore.

Per la disciplina del recesso del contratto si applica l’art. 123 del D.Lgs. n. 36/2023.

Subappalto

Per la disciplina del subappalto si rimanda all’art. 119 del D.Lgs. n. 36/2023 e smi.

Cessione del credito

Per la disciplina della cessione del credito si rimanda all’art. 120 del Dlgs 36/2023 e smi

C.so Marche,79

10146 Torino

Tel. 011.4326600
011.4321306 

protciv@regione.piemonte.it

Direzione Opere Pubbliche, Difesa del suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica

Settore Protezione civile

Pag 13 di 17



Trattamento dei dati personali

Nell’ambito dell’attività oggetto del  contratto,  l’appaltatore potrà venire a conoscenza e
trattare dati comuni e sensibili relativi agli utenti della fornitura.
I dati personali da Lei forniti alla Regione Piemonte - Settore Protezione Civile - saranno
trattati secondo quanto previsto dal “Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione
delle persone fisiche con riguardo al  trattamento dei  dati  personali,  nonché alla libera
circolazione di tali  dati  e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento Generale sulla
Protezione dei dati, di seguito GDPR)”.
I dati personali a Lei riferiti verranno raccolti e trattati nel rispetto dei principi di correttezza,
liceità e tutela della riservatezza, con modalità informatiche ed esclusivamente per finalità
di trattamento dei dati personali necessari per adempiere al contratto stesso. Il trattamento
è finalizzato all’espletamento delle funzioni istituzionali definite dalla procedura in oggetto.
I dati acquisiti a seguito della presente informativa relativa al procedimento di acquisizione
in  oggetto  saranno  utilizzati  esclusivamente  per  le  finalità  relative  al  procedimento
amministrativo per il quale vengono comunicati.
I  dati  di  contatto  del  Responsabile  della  protezione  dati  (DPO)  sono
dpo@regione.piemonte.it.
Il Titolare del trattamento dei dati personali è la Giunta regionale, il Delegato al trattamento
dei dati è il RUP.
I Suoi dati saranno trattati esclusivamente da soggetti incaricati e individuati dal Titolare,
autorizzati ed istruiti in tal senso, adottando tutte quelle misure tecniche ed organizzative
adeguate per tutelare i diritti, le libertà e i legittimi interessi che Le sono riconosciuti per
legge in qualità di Interessato.
I  Suoi  dati,  resi  anonimi,  potranno essere utilizzati  anche per  finalità statistiche (d.lgs.
281/1999 e s.m.i.).
I  Suoi  dati  personali  sono  conservati,  per  il  periodo  di  anni  10,  relativamente  alla
procedura in oggetto.
I Suoi dati personali non saranno in alcun modo oggetto di trasferimento in un Paese terzo
extraeuropeo, né di comunicazione a terzi fuori dai casi previsti dalla normativa in vigore
né di processi decisionali automatizzati compresa la profilazione.
Potrà esercitare i diritti previsti dagli artt. da 15 a 22 del regolamento UE 679/2016, quali:
la conferma dell’esistenza o meno dei suoi dati personali e la loro messa a disposizione in
forma intellegibile; avere la conoscenza delle finalità su cui si basa il trattamento; ottenere
la cancellazione, la trasformazione in forma anonima, la limitazione o il blocco dei dati
trattati  in  violazione di  legge, nonché l’aggiornamento,  la  rettifica o,  se vi  è  interesse,
l’integrazione dei dati; opporsi, per motivi legittimi, al trattamento stesso, rivolgendosi al
Titolare, al Responsabile  della protezione dati (DPO) o al Responsabile del trattamento,
tramite  i  contatti  di  cui  sopra  o  il  diritto  di  proporre  reclamo  all’Autorità  di  controllo
competente.

C.so Marche,79

10146 Torino

Tel. 011.4326600
011.4321306 

protciv@regione.piemonte.it

Direzione Opere Pubbliche, Difesa del suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica

Settore Protezione civile

Pag 14 di 17



Ulteriori informazioni

L’appaltatore riconosce e accetta in maniera piena e consapevole,  tutte le prescrizioni

richieste per l’espletamento del servizio, nonché tutte le clausole specifiche previste nella

presente Lettera invito.

Nel rispetto delle “misure generali  del trattamento del  rischio” del Piano Anticorruzione
della  Regione  Piemonte  2025-2027  approvato  con  D.G.R.  38-1162  del  26/5/2025,
l’aggiudicatario  dell’appalto  non  dovrà  concludere  contratti  di  lavoro  subordinato  o
autonomo,  e  non  attribuire  incarichi  ad  ex  dipendenti  che  hanno  esercitato  nei  loro
confronti  poteri autoritativi  o propedeutici alle attivita negoziali  per conto della Regione
Piemonte, nei tre anni successivi alla cessazione del rapporto di lavoro. Inoltre l’operatore
si obbliga a rispettare il Patto di integrita degli appalti pubblici regionali. Il mancato rispetto
del Patto di integrita dara luogo all’esclusione dalla gara e/o alla risoluzione del contratto.
Infine, l’operatore economico si impegna a rispettare gli obblighi di condotta delineati dal
Codice di comportamento dei dipendenti della Giunta regionale (pubblicato sul sito Web
della Regione Piemonte, Sezione amministrazione trasparente, Disposizioni generali, Atti
generali), per quanto compatibili con la fornitura affidata.

Per quanto non espressamente disciplinato dalla presente lettera invito si richiamano i
contenuti del D.lgs n. 36/2023 e s.m.i.

Il Dirigente del Settore
    Arch. Francescantonio De Giglio

Allegati:
1.loghi
2.DGUE
3.Dichiarazione unica
4.Patto di integrità
5.Dichiarazione sostitutiva unica - Tracciabilità Flussi finanziari

C.so Marche,79

10146 Torino

Tel. 011.4326600
011.4321306 

protciv@regione.piemonte.it

Direzione Opere Pubbliche, Difesa del suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica

Settore Protezione civile

Pag 15 di 17



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. dgue.pdf 

 2. DICHIARAZIONE_SOSTITUTIVA_2025.pdf 

 3. patto_integrita_2025.pdf 

 4. DICHIARAZIONE_TRACCIABILITA'.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 16 di 17



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1501/A1821A/2025  DEL 29/07/2025

Impegno N.: 2025/25137
Descrizione: ACQUISTO GADGET
Importo (€): 14.518,00
Cap.: 111897 / 2025 - SPESE PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO PER LE ATTIVITA' 
RIGUARDANTI LA PREVISIONE, PREVENZIONE, SOCCORSO E INFORMAZIONE DI 
PROTEZIONE CIVILE (LEGGE REGIONALE 14 APRILE 2003, N.7 E ARTICOLO 12 DELLA 
LEGGE 24 FEBBRAIO 1992 N. 225)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: B7CD1A19A4
Soggetto: Cod. 368551
PdC finanziario: Cod. U.1.03.01.02.009 - Beni per attività di rappresentanza
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1101 - Sistema di protezione civile

Pag 17 di 17


		2025-07-29T15:34:02+0200
	FRANCESCANTONIO DE GIGLIO




